
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 217 del 28.11.2001, "Sanzioni amministrative per violazioni 

stradali automaticamente esecutive. Delibera di rateazione di somme iscritte a ruolo.";

Sentito il Dirigente del Settore Funzionale n.4, Polizia Municipale, Traffico e Attività economiche, che 

pure evidenziando difficoltà di natura giuridica, auspica l'accoglimento di una impostazione della Dottrina che 

consenta, oltre la possiiblità di rateare le somme iscritte a ruolo, anche la possibilità di rateare sanzioni 

amministrative soggette al pagamento in misura ridotta non ancora iscritti a ruolo, onde permettere il 

conseguimento di maggiori introiti possibili e rispondere alle presumibili difficoltà economiche dei contribuenti;

Ritenuto di accogliere l'interpretazione suggerita dalla Dottrina ed accolta dallo stesso Dirigente, 

secondo cui, la facoltà di rateizzare debba essere concessa anche per la sanzione soggetta al pagamento in misura 

ridotta, cioè quella che deve essere irrogata in prima istanza dall'organo accertatore, può sostenersi che:

a) l'autorità amministrativa che ha applicato la sanzione 

   pecuniaria di cui parla l'art. 26 L. 689/81 in tema di 

   individuazione dell'autorità competente a concedere la 

   rateazione vada identificata  nella stessa autorità 

         competente ad introitare le somme, cioè l'Amministrazione 

   Comunale e che la stessa Amministrazione Comunale abbia la 

         facoltà di rateizzare anche la sanzione soggetta al 

         pagamento in misura ridotta.

                                   

        

Visto altresì il Regolamento di Contabilità, nella parte in cui dispone che la rateazione del credito può 

essere concessa secondo le disposizioni relative alle varie entrate e che essa comporta in ogni caso degli interessi 

legali;

Ritenuto altresì di regolamentare compiutamente la facoltà di rateare le sanzioni amministrative soggette 

al pagamento in misura ridotta e di affidare tale servizio al Comando di Polizia Municipale, computando anche la 

somma relativa agli interessi legali secondo piano di ammortamento;

Preso atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, nonchè alla 

sua legittimità ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

A voti palesi unanimi,

D E L I B E R A

 

1)- di consentire, per i motivi di cui alla parte espositiva del presente atto, la rateazione delle sanzioni 

amministrative soggette al pagamento in misura ridotta a favore di chi risulti effettivamente trovarsi in condizioni 

economiche disagiate;

2)- di affidare la gestione dello specifico servizio al Dirigente del Settore Funzionale n.4, Polizia 

Municipale, Traffico e Attività economiche, Dr. Nazario Gabellini, ai sensi del Regolamento di Contabilità con 

facoltà di delega;

3)- di stabilire quali criteri di massima per la ratezione i seguenti termini e modalità:

- fino a 258,23 euro = nessuna rateazione

- fino a 516,46 euro = 1/3 di acconto e poi 4 rate max

- fino a 1.549,37 euro = 1/4 di acconto e poi 6 rate max



- fino a 5.164,57 euro = 1/5 di acconto e poi 10 rate max

- oltre 5.164,57 euro = 1/6 di acconto e poi 12 rate max;

      Tali somme possono riferirsi sia ad una singola sanzione, sia a più sanzioni cumulatisi nello stesso anno in 

capo ad un unico responsabile;

4)- di conteggiare gli interessi secondo le quote di mora già predisposte dal Servizio Riscossione tributi.

5)- di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso in copia, per quanto di rispettiva 

competenza, ai Dirigenti/Responsabili dei Settori/Servizi Polizia Municipale,Tributi, Ragioneria e Bilancio;

6)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4  comma dell'art. 134 

del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2001, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

___________________________________

======================================================================

DEL29101 ASD-DEL      - ATTO G.C. N. 96 DEL 13.8.2003 -    PAG. N.  

======================================================================


